« Oh ! si cette extase me donnait entrée pour l'éternité en vous dans le secours de la gloire qui est le terme, vous agréeriez que je dise à tous vos élus ce que vous avez fait à mon âme, quoiqu'ils le voient en vous, puisque tout y est divinement, éminemment et amoureusement. En vous sont les trésors de la science et sapience du Père ; en vous sont les idées ; vous êtes l'archive de tout ce qui est, d'incréé et de créé ; tout est fait par vous, et rien n'est fait sans vous de ce qui est, or le péché qui est une déchéance, un néant malheureux opposé à l'être, une aversion du Créateur et une conversion à la créature. Ce monstre est fait, devant vous, contre vous ; et quoique vous ayez souffert la mort pour délivrer les hommes du péché, étant l'Agneau qui ôtez le péché du monde, péché que vous aviez attaché à votre Croix, comme écrit S. Paul aux Colossiens : *Donans vobis omnia delicta : delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio affigens illud cruci : et expolians principatus et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso*, le péché se verra en vous. Quoique n'ayant point connu le péché, vous vous êtes fait péché pour nous délivrer du péché. Mais parce qu'en tant que le Verbe divin vous représentez tout ce qui a été, qui est et qui sera, et quoique ce monstre horrible vous déplaît autant que

votre essence vous plaît, il paraîtra éternellement, non pour vous affliger, ni les Bienheureux, mais pour vous faire voir votre bonté et la malice du diable, qui l'a inventé et celle de ses imitateurs, et que rien ne peut être caché au miroir immense qui représente toutes les pensées et actions des créatures. Et ce que dit S. Paul aux *Actes* : *Non longe sit ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, et movemur et sumus* (*Act. XVII, 28*), peut être ici rapporté, quoiqu'il le dise en un autre sens, pour montrer que le Dieu qu'il prêchait était le vrai Dieu, adoré sans être connu, lequel donne l'être, la vie, l'aspiration et le mouvement.

« Mon divin Amour ! je demeure suspendue d'étonnement que nous vivions en vous, que nous nous mouvions par vous, que nous soyons en vous, quand nous vous offensois ; et que vous concouriez par la vie, l'être, le mouvement que vous nous donnez quand nous commettons le péché que vous haïssez, et auquel votre équité, pureté, sainteté, n'a point de part, puisque vous ne pouvez faire le péché, et qu'essentiellement vous le haïssez autant que vous aimez votre essence. Faut-il qu'en ce miroir sans tache de la majesté divine se voie la laideur qui a rendu les Anges, créés en grâce et beauté admirable, d'horribles démons ? Mon âme, haïssons le péché pour plusieurs raisons, parce qu'il ôte la grâce, parce qu'il a causé la mort du Verbe incarné, parce que Dieu le hait d'une haine parfaite, et parce qu'il paraît et paraîtra éternellement au Verbe.